trabalho interdisciplinar”. (Regimento Escolar das Instituições da Rede Pública do DF). 

A portaria n.º 395/2018, em seu artigo n.º 75, define: “As UEs, UEEs, UNEs que 

atendem, exclusivamente, à Educação Infantil e o Ensino Fundamental Anos Iniciais, 

a partir de 351 (trezentos e cinquenta e um) estudantes matriculados no turno diurno 

farão jus a um pedagogo” extinguindo assim a possibilidade da maioria das Escolas 

do Campo de contarem com pedagogo para o acompanhamento dos alunos com 

dificuldades de aprendizagem. O que vai contrário aos objetivos específicos das